
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  5  DEL  25/01/2017

OGGETTO

AEROPORTO REGGIO EMILIA SPA - DELIBERA RIDUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l’art. 10 dello Statuto provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  attualmente  socia  della  società  "AEROPORTO 
REGGIO EMILIA -  Spa"  con una partecipazione dello  16,99 %.  La società è a 
partecipazione mista, la quota dei soci pubblici è pari al 90,95%, con un capitale 
sociale nominale pari a € 2.300.000;

• a seguito della trasformazione della società in Spa alcuni soci hanno manifestato la 
volontà di esercitare il diritto di recesso ai sensi dell'art. 2473 del Codice Civile e 
dell'art. 7 dello Statuto sociale;

• in conseguenza dell'obbligo previsto dall'art.  2437, comma 4 del Codice civile di 
offrire  in  opzione  ai  soci  le  azioni  dei  soci  che  hanno  esercitato  il  recesso 
proporzionalmente alle azioni possedute, la Società Aeroporto spa, con lettera prot. 
109.11.16 del  22/11/2016,  ha comunicato la disponibilità di  acquisto di  azioni  di  
categoria  B per  un valore  nominale  di  €  122.129,00 pari  al  5,31% del  capitale 
sociale al prezzo di € 18.903,60, oltre gli oneri accessori;

• poiché alla scadenza della proposta di acquisto non è pervenuta alcuna offerta è 
stata convocata l'assemblea straordinaria per adottare gli opportuni provvedimenti 
di riduzione del capitale sociale;

Considerato che è necessario autorizzare la riduzione del capitale sociale di Aeroporto spa 
da € 2.300.000,00 ad € 2.177.871,00 in conseguenza del recesso dei soci Unindustria, 
MPS,  Banco  Popolare  e  Unicredit,  titolari  di  azioni  di  categoria  B  per  complessivi  € 
122.129,00 nominali, con conseguente annullamento delle loro azioni, eseguita mediante 
liquidazione in denaro di € 18.903,60 pari al valore di mercato delle azioni;

Ritenuto di dover autorizzare, nella medesima seduta, la cessione gratuita di un terreno 
censito  al  mappale  347,  foglio  139  del  catasto  terreni  del  Comune di  Reggio  Emilia,  
acquisito  da  Aeroporto  spa  al  fine  di  ampliare  le  zone  di  sicurezza,  all’Agenzia  del 
Demanio, che tramite Avvocatura dello Stato lo cederà ad Enac, ai sensi della circolare 
Enac del 7/12/2009, APT-32;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto 
espressi dal dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

Decreto N. 5 del 25/01/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di autorizzare la riduzione del capitale sociale di Aeroporto spa da € 2.300.000,00 ad € 
2.177.871,00 in conseguenza del recesso dei soci Unindustria, MPS, Banco Popolare e 
Unicredit,  titolari  di  azioni  di  categoria  B  per  complessivi  €  122.129,00  nominali,  con 
conseguente annullamento delle loro azioni, eseguita mediante liquidazione in denaro di € 
18.903,60 pari al valore di mercato delle azioni;

di autorizzare la cessione gratuita di un terreno censito al mappale 347, foglio 139 del 
catasto terreni del Comune di Reggio Emilia, acquisito da Aeroporto spa al fine di ampliare 
le  zone  di  sicurezza,  all’Agenzia  del  Demanio,  che  tramite  Avvocatura  dello  Stato  lo 
cederà ad Enac, ai sensi della circolare Enac del 7/12/2009, APT-32;

di conferire mandato al Presidente della Provincia o a suo delegato affinché esprima voto 
favorevole sui punti sopra specificati, nell'assemblea straordinaria di Aeroporto di Reggio 
Emilia Spa;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 5 del 25/01/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/01/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 5 del 25/01/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/47

Oggetto: AEROPORTO REGGIO EMILIA SPA - DELIBERA RIDUZIONE DEL CAPITALE 
SOCIALE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 23/01/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/47

Oggetto: AEROPORTO REGGIO EMILIA SPA - DELIBERA RIDUZIONE DEL CAPITALE 
SOCIALE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 23/01/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 5 DEL 25/01/2017

AEROPORTO REGGIO EMILIA SPA - DELIBERA RIDUZIONE DEL 
CAPITALE SOCIALE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 27/01/2017 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


